
Direzione Generale
Servizio 1 - Controllo Strategico e di Gestione. Organizzazione. Ufficio

Metropolitano di Statistica  - GEN0001
e-mail:dg_controlloestatistica@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Dott. Mario Imperi

Responsabile del procedimento

Dott.ssa Paola Carrozzi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  CIG: B46842182E Acquisto di n. 3 licenze annuali Software Tableau
Creator per l'elaborazione di dati statistici

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Acidi Paola

1

Proposta n. P4637 del 
26/11/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili
Anno bilancio 2024
Mis 1  Pr 2 Tit 1 Mac 3
Capitolo/Articolo   103021 / 5
CDR GEN0001
Impegno n. 6485/0



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3
della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

visto  l’art.  107  del  D.  Lgs  n.  267/2000  e  s.m.i,  concernente  le  funzioni  e  le
responsabilità della dirigenza;

visto  l'art.  151  del  D.  Lgs  n.  267/2000  concernente  i  principi  generali
dell’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali;

visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con
Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare
l'art.  49,  comma 2,  che prevede che "nelle  more dell'adozione dei  regolamenti
previsti  dal  presente Statuto,  si  applicano,  in quanto compatibili,  i  Regolamenti
vigenti della Provincia di Roma";

visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,
approvato con Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e
ss.mm.ii.;

vista la Deliberazione del Consiglio  metropolitano n. 75 del  27/12/2023 recante
"Approvazione  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con
aggiornamento. Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-
2026 ed Elenco Annuale  dei  Lavori  2024 –  Approvazione  Programma Triennale
degli acquisti di beni e servizi 2024-2026";

vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante 
"Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026";

vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.1  del  17/01/2024  recante
“Approvazione  variazione  di  cassa  2024  ex  art.  175  del  D.Lgs.  n.  267/2000  –
Approvazione  Piano Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  ex  art.  169 del  D.Lgs.  n.
267/2000 e ex art. 18, comma 3, lett. b) dello Statuto;

visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 25 del 29/02/2024 recante “Adozione
del Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026”;

vista la Deliberazione del Consiglio  metropolitano n. 10 del  27/03/2024 recante
"Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2024 – 2026. Variazione di cassa.
Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco
annuale 2024.";

vista la Deliberazione   del Consiglio metropolitano n. 17 del 22/05/2024 recante
“Variazione  al  Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024  –  2026.  Variazione  al

2



Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 –
Variazione al Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2024 – 2026 –
Variazione di cassa”;

vista la Deliberazione del Consiglio  metropolitano n. 25 del  29/05/2024 recante
“Rendiconto della gestione 2023 – Approvazione";

vista la Deliberazione del Consiglio  metropolitano n. 30 del  29/07/2024 recante
“Variazione di assestamento generale al Bilancio di Previsione finanziario 2024–
2026 (Art. 175, comma 8, TUEL). Variazione al Programma Triennale delle Opere
Pubbliche  2024  –  2026  ed  Elenco  annuale  2024  -  Variazione  al  Programma
Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2024 – 2026. Variazione di cassa.
Salvaguardia equilibri  di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2024 – Art. 193
T.U.E.L.";

vista la Deliberazione del Consiglio  metropolitano n. 48 del  27/09/2024 recante
“D.Lgs. 118/2011, art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio
2023.”;

vista la Deliberazione del Consiglio  metropolitano n. 66 del  28/10/2024 recante
“Variazione  al  Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024–2026.  Variazione  al
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 -
Variazione al Programma Triennale degli  Acquisti  dei Servizi  e Forniture 2024 –
2026. Variazione di cassa. Ricognizione degli equilibri di Bilancio 2024 – Art. 193
T.U.E.L.”;

visto l'obiettivo n. 24120 della sottosezione “Performance” del PIAO 2024-2026 –
annualità  2024,  adottato  con  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  25  del
29/02/2024, assegnato al Servizio 1 della Direzione Generale;

considerato che il suddetto obiettivo prevede l’implementazione e l’aggiornamento
dell’“Atlante  interattivo  dei  comuni  metropolitani  romani”  mediante  il  software
Tableau nonché il contributo dell'Ufficio metropolitano di Statistica alle attività di
pianificazione,  programmazione  e  monitoraggio  delle  funzioni  della  Città
metropolitana di Roma Capitale;

rilevata  la  necessità  di  utilizzare  strumenti  che  consentano  un  espletamento
puntuale ed efficiente della funzione statistica medesima affinché sia realmente
rispondente alla  domanda di  informazione statistica proveniente sia dall'interno
dell'Amministrazione sia dal territorio (cittadini, istituzioni, università);

visto che l’Ufficio metropolitano di  Statistica,  che gestisce la funzione statistica
dell’Ente,  continua  ad  ampliare  il  ventaglio  delle  proprie  progettualità,  in
collaborazione con gli  altri  Enti  Sistan ma anche nell’ambito di gruppi di lavoro
interni all’Amministrazione;

3



considerato che tali progettualità richiedono la gestione e l'analisi di matrici di dati
consistenti  dimensionalmente  e  l'uso  di  metodologie  di  analisi  statistiche
sofisticate che prevedono il ricorso ad algoritmi e strumenti software dedicati;

ritenuto  opportuno,  pertanto,  provvedere  all'acquisto  di  n.  3  licenze  annuali
Tableau Creator per il periodo dal 15/12/2024 al 14/12/2025 quale strumento di
ausilio  e  di  aggiornamento  per  le  attività  di  studio  e  ricerca  svolte  dall'Ufficio
Metropolitano di Statistica;

considerato che ogni licenza Tableau Creator include i seguenti moduli software:

n.1 licenza annuale Tableau Desktop, n.1 licenza annuale Tableau Prep, n.1 licenza
annuale Tableau Server o in alternativa Tableau Online;

atteso che Tableau Desktop è il profilo di sviluppo che permette sia la creazione
libera di modelli dati e di schemi di analisi per uso personale, quanto l'utilizzo di
modelli e schemi realizzati da altri profili Creator. Consente, altresì, di accedere ai
principali database e di creare cruscotti interattivi di analisi dati per gli utenti. Le
principali funzioni consentite da questo profilo sono le seguenti:

connessione ai  principali  database:  dispone di  un ampio  range di  sorgenti  dati
supportate (file piatti, relazionali e multidimensionali);

gestione di rilevanti quantità di dati;

analisi  dati  sia  in  modalità  online  che offline;  creazione grafici,  tabelle  pivot  e
report;

creazione e pubblicazione mediante Tableau Server (o in alternativa Tableau on
line) di cruscotti interattivi;

creazione e pubblicazione di nuove data source;

considerato che Tableau Prep è il  nuovo prodotto  per la  preparazione dei  dati,
caratterizzato  da  un  uso  estremamente  semplice  e  progettato  per  combinare,
modellare  e  verificare  in  modo rapido  e  sicuro  la  qualità  dei  dati  che saranno
analizzati  con  Tableau  Desktop  e  fornisce  la  libertà  di  gestire,  tramite  efficaci
funzioni, la preparazione dei dati e verificare senza conseguenze i risultati ottenuti;

atteso che il profilo Tableau Server o, in alternativa, il profilo Tableau Online offre
la possibilità di pubblicare analisi e cruscotti elaborati con Tableau Desktop;

ritenuto  pertanto  che  Tableau  Creator  sia  uno  strumento  indispensabile  per
provvedere  ad  approfondimenti  e  studi  sulle  caratteristiche  del  territorio
metropolitano  romano  e  delle  sue  dinamiche,  anche  in  prospettiva  di  fornire

4



supporto di analisi e di documentazione utile alla riflessione istituzionale sulla Città
Metropolitana di Roma Capitale e all’attività di programmazione dell’Ente;

ritenuto che l'acquisto di n. 3 licenze annuali Tableau Creator sia coerente con le
attribuzioni  funzionali  dell'Ufficio  metropolitano  di  Statistica  e  con  gli  obiettivi
generali assegnati al predetto Ufficio;

visto il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1
della  legge  21  giugno  2022  n.  78  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti
pubblici”;

visto che l’art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012 (convertito in L. n. 94/2012) stabilisce che le
P.A. sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per
l’acquisizione di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

constatato che la fornitura delle licenze annuali del software Tableau Creator rientra tra
quelle presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

considerato che, non essendo attiva alcuna convenzione per il  servizio in questione, si
ritiene  opportuno  avvalersi  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  e
procedere tramite Ordine diretto d'Acquisto (OdA) ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b)
del D.Lgs. n. 36/2023;

visto che, a seguito di un'indagine di mercato tra gli operatori economici specializzati nel
settore presenti sul MEPA, il servizio delle licenze annuali del software Tableau Creator,
rispondente alle esigenze dell'Ufficio metropolitano di Statistica, a parità di prodotto, viene
fornito, al prezzo più basso, dalla Società ECOH MEDIA S.r.l. - P.I./C.F. 01448300689, con
sede legale in via F. Fellini 2, 65010 Spoltore (PE) per un importo unitario pari a € 1.024,80
(Iva inclusa), che si ritiene congruo;

atteso che il Responsabile unico del progetto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 del D.Lgs.
n.  36/2023,  è  la  dott.ssa  Paola  Carrozzi,  Funzionario  di  Statistica  del  Servizio  1  della
Direzione Generale;

dato  atto  che  è  consentito  derogare  all’applicazione  del  principio  di  rotazione  per  gli
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro ai sensi dell’art. 49, comma 6, del
D.Lgs. n. 36/2023;

atteso che, in considerazione di  quanto sopra descritto,  si  ritiene opportuno procedere
all'acquisto di n. 3 licenze Tableau Creator tramite Ordine diretto di acquisto sul MEPA, ai
sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla Società ECOH MEDIA S.r.l -
P.I./C.F.  01448300689, con sede legale in via F.  Fellini  2,  65010 Spoltore (PE),  per un
importo complessivo di € 3.074,40 (Iva inclusa);

vista  la  documentazione  presentata  dalla  suddetta  Società,  acquisita  al  protocollo
dell’Ente n. 193783 del 19/11/2024;

5



considerato  che,  analogamente  a  tutti  gli  operatori  economici  abilitati  al  MEPA,  gli
operatori partecipanti hanno accettato, in sede di abilitazione al Mercato Elettronico della
P.A., tutte le regole che lo disciplinano, incluso il patto di integrità;

vista l’attestazione dell'osservanza del divieto di svolgere attività incompatibili a seguito
della cessazione del rapporto di lavoro (cosiddetto anti pantouflage), ai sensi dell'art. 53,
comma 16 ter, del D.Lgs. n. 165/2001;

rilevato  che,  come  da  dichiarazione  acquisita  agli  atti,  l'impresa  risulta  idonea  a
contrattare con la P.A.  avendo dichiarato,  ai  sensi  del  D.P.R.  n. 445/2000, l'assenza di
motivi di esclusione ex artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023;

verificata  la  regolarità  degli  obblighi  contributivi  della  predetta  Società  attraverso
l’acquisizione del DURC on line prot. INAIL_45745091;

verificata  l’insussistenza  delle  condizioni  di  esclusione  di  cui  all'art.  94  del  D.Lgs.  n.
36/2023;

vista,  inoltre,  la  dichiarazione,  conservata  in  atti,  del  Dirigente  del  Servizio  e  del
Responsabile del procedimento, Dott.ssa Paola Carrozzi, resa ai sensi dell'art. 6-bis della
Legge n. 241/90 e ss.mm.ii., con la quale si attesta che non vi sono conflitti di interesse tra
l'operatore economico affidatario ed i citati soggetti;

Preso atto che la spesa di euro 3.074,40 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE
Programma 2 SEGRETERIA GENERALE
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103021 /5 LICSW - LICENZE SOFTWARE - MP0102
CDR GEN0001 GEN0001  -  CONTROLLO  STRATEGICO  E  DI  GESTIONE.

ORGANIZZAZIONE. UFFICIO
CCA
Es. finanziario 2024
Importo 3.074,40
N. Movimento

Conto Finanziario: S.1.03.02.07.006 - LICENZE D'USO PER SOFTWARE

preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di
coerenza  agli  indirizzi  dipartimentali  ai  sensi  dell'art.  24,  comma  2,  del
"Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.,  la regolarità tecnica del presente

6



provvedimento  in  ordine  alla  legittimità,  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa  e  della  sua  conformità  alla  vigente  normativa  comunitaria,
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

visto  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  62  del  16  aprile  2013,
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell’articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165”  e  il  Codice  di
comportamento della Città Metropolitana di Roma Capitale, adottato con decreto
del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile,
attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA

di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, a
seguito  di  Ordine  diretto  di  acquisto  sul  MEPA  alla  Società  ECOH  MEDIA  S.r.l.  -
P.I./C.F.01448300689, con sede legale in via F. Fellini 2, 65010 Spoltore (PE), il servizio di
fornitura di n. 3 licenze annuali (dal 15/12/2024 al 14/12/2025) Software Tableau Creator,
per un importo complessivo di € 3.074,40 (Iva inclusa);

di  comunicare  alla  suddetta  Società  ECOH MEDIA S.r.l.,  successivamente  allo  stato  di
esecutività  della  presente  determinazione  dirigenziale,  l'avvenuto  affidamento  della
fornitura in oggetto, perfezionando, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il
rapporto  contrattuale  a  mezzo  di  corrispondenza  che,  sottoscritta  per  accettazione,
acquisterà valore di contratto;

Di imputare la spesa di euro 3.074,40 come di seguito indicato:

Euro 3.074,40 in  favore  di  ECOH MEDIA S.R.L.  C.F  01448300689 VIA  FELLINI  2  ,
SPOLTORE

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 2 1 3 103021 / 5 GEN0001 24120 2024 6485

CIG: B46842182E

7



di stabilire che la spesa complessiva di € 3.074,40 (Iva inclusa) sarà liquidata in modo
anticipato all'attivazione delle licenze;

di  provvedere  al  pagamento  della  somma  complessiva  di  €  3.074,40  (Iva  inclusa),  a
seguito  di  presentazione  di  regolare  fattura,  alla  Società  ECOH MEDIA  S.r.l,  -  P.I./C.F.
01448300689, con sede legale in via F. Fellini 2, 65010 Spoltore (PE), con annotazione
"scissione dei pagamenti" come previsto dalla L. n. 190/2014, art. 1, comma 629, lett. b
(cosiddetto split payment);

di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti
dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti  come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3, comma 8, dalla legge n.
136/2010, così come modificata dalla legge n. 217/2010;

il conto e la persona autorizzati ad operarvi sono stati comunicati dal contraente;

i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri  strumenti idonei a garantire la
tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della
liquidazione;

di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al
TAR  del  Lazio  nel  termine  di  30  giorni  decorrenti  dall'ultimo  giorno  di  avvenuta
pubblicazione all'Albo Pretorio della Città Metropolitana di Roma Capitale.

8



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

9


		2024-11-27T13:07:59+0100
	Roma
	PAOLA ACIDI
	Per approvazione


		2024-11-27T19:00:17+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2024-11-27T19:08:19+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




